Ofício nº 102 /2025/DPARL/CMI Itanhaém, 08 de abril de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 9ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 9ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 07 de abril de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 254/2025 – “Indica ao Executivo a realização de instalação de quatro

braças para os postes de iluminação pública situados na Rua trinta e oito, balneário

Beatriz 21, Jardim Beatriz, em Itanhaém/SP’’. Autoria do Vereador Alexandre

Firmino Alves;

✓ Indicação nº 255/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de

nivelamento e cascalhamento na Rua Sheila, 1458, localizada no bairro Jardim

Califórnia, em nossa cidade’’. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 256/2025 – “Indica ao Executivo a a realização de serviços de

nivelamento, cascalhamento e drenagem de valas na Rua Marajó, localizada no bairro

Gaivotas, em nossa cidade”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 257/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de

nivelamento e cascalhamento na Rua Antônio Joaquim Fernandes, localizada no

bairro Gaivotas, em nossa cidade”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 258/2025 – “Indico ao Executivo, a realização de serviços de

hidrojateamento na Avenida Albert Sabin, nº 2027, Bairro Califórnia, no município

de Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 273/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada, na Rua Antônio Alves Quintas, na altura do número 207,

localizado no Bairro Umuarama, conforme específica”. Autoria do Vereador

Arlindo dos Santos Martins;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 312/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

desobstrução e limpeza de vala, da Rua Roberto Ayres de Oliveira, Bairro Corumbá,

município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 313/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estar

providenciando o serviço de extensão de rede elétrica e instalação de pontos de

iluminação pública na Rua 9, localizada no Bairro Jardim Tanise, conforme

especifica”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 314/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estar

providenciando a limpeza nos toldos, frente e verso da parte externa da frente e lateral

do UPA, localizado na Rua José Ernesto Bechelli, S/N, Jardim Sabaúna, neste

Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 315/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estar

providenciando o serviço de limpeza nos bueiros e galerias, com o desentupimento

das tubulações com caminhão hidrojato, na extensão da Rua Antônio Assunção Filho,

localizada no Bairro Umuarama, conforme especifica”. Autoria do Vereador

Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 318/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de reparo do esgoto a céu

aberto localizado na Rua Pará (Jd Luizamar), no bairro Balneário Gaivota (Praia)”.

Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 319/2025 – “Indica ao Executivo a realização do serviço de capinação

da vegetação excessiva no terreno situado na Rua Olga Leocádio de Souza, no bairro

Jardim Tupy”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 320/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de

nivelamento e encascalhamento em toda extensão da Rua Odair de Souza Siqueira,

no bairro Jardim Jamaica”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 321/2025 – “Indica ao Executivo a instalação de refletores nas praias

mais populosas e frequentadas para viabilizar práticas de esportes noturnos, conforme

especifica”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 322/2025 – “Indica ao Executivo que determine aos setores competentes

a instalação de placas de identificação de vias e logradouros nos bairros que ainda não

possuem essa sinalização, bem como a reinstalação daquelas que foram removidas ou

danificadas”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 329/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de fazer gestão junto

a Elektro para a instalação de dois braços de iluminação pública e manutenção dos

respectivos postes e braços de iluminação da Rua Jacarandá – travessa da Avenida

Das Palmeiras, localizada no bairro Balneário Tupy”. Autoria do Vereador José

Domingos Gonçalves Silva;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 331/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de

guias e sarjetas em toda extensão da Avenida Valter Müller, localizada no bairro Belas

Artes”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 332/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de cascalhamento e

nivelamento em toda extensão da Rua do Dólar, localizada no bairro Jardim Coronel”.

Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 333/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de

guias e sarjetas em toda extensão da Rua Fortaleza, localizada no bairro Gaivota”.

Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 351/2025 – “Indica ao Executivo a viabilidade do serviço de

pavimentação na Rua Roberto Ayres de Oliveira, Cep 11746-512, no Bairro Jardim

Corumbá”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 352/2025 – “Indica-se ao Executivo, juntamente a secretaria de Saúde

Municipal a implantação do método contraceptivo Implanon, com distribuição

gratuita para mulheres portadoras de HIV / AIDS, moradoras de rua, pacientes

psiquiátricas, trabalhadoras do sexo e adolescentes situação de vulnerabilidade”.

Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 353/2025 – “Indica-se ao Executivo, a instalação de um ponto de ônibus

e também de abrigo, "ponto/abrigo", na Av. Pedro Américo N. 368, cep 11746-676

no Bairro Belas Artes”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 354/2025 – “Indico ao Executivo, que sejam elaborados planos para

garantir a segurança e a zeladoria da praça esportiva em construção na orla do Cibratel

I, da Avenida Dr. Edson Batista de Andrade alt. do numero 504, por meio de

iniciativas públicas ou privadas”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 360/2025 – “Indica ao Executivo, providências junto à Secretaria

competente no sentido de revitalização ou reforma estrutural adequada com

iluminação e câmeras de monitoramento na Praça localizada na Rua Octacílio Dantas,

entre as Escolas: Escola Municipal Ana Cândida Ebling e a Escola Estadual Dr. José

Carlos Braga de Souza, localizada no Bairro Savoy I”. Autoria do Vereador José

Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 367/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza e remoção de

entulho na Rua Durval Emilson Leoni, esquina com a Rua José Domiciano da Silva,

no bairro Bopiranga, bem como nivelamento e encascalhamento da via supra citada”.

Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 368/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento

e encascalhamento na Rua Desembargador José Mauro Bourreaut Ribeiro, na altura

dos números 1500 ao 1089, no bairro Chacará Cibratel”. Autoria do Vereador

Leandro Gonçalves Magri;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 369/2025 – “Indico ao Executivo, a revitalização da Estação Antiga do

Centro de Itanhaém, localizada na Rua Cesário Bastos, nº 1, Bairro Centro, visando

sua destinação para projetos voltados à Cultura e ao Turismo”. Autoria do Vereador

Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 370/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada do

canteiro localizado na Avenida Ary Carneiro Saraiva alt. do número 2396 ao 874 do

Bairro Nova Itanhaém”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 371/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento em toda a extensão da Rua Prestes Maia, localizada no Bairro Vila

Verde Mar”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 372/2025 – “Indica ao Executivo a adoção de ações voltadas ao

aperfeiçoamento dos roteiros históricos, temáticos, culturais e gastronômicos de

turismo, bem como expandir e qualificar a sinalização turística no Município”.

Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 373/2025 – “Indico ao Executivo, a criação de uma campanha de

conscientização e incentivo à destinação de recursos do Imposto de Renda para

entidades beneficentes de Itanhaém”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de

Miranda;

✓ Indicação nº 374/2025 – “Indica ao Executivo a execução de serviçosde nivelamento,

cascalhamento, limpeza devalas e manutenção corretiva do sistema deiluminação

pública da Rua Orelio de Mori, Jardim Coronel”. Autoria do Vereador Fernando

da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 375/2025 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de

nivelamento, cascalhamento, limpeza de valas bem como à manutenção corretiva do

sistema de iluminação pública da Rua Santa Catarina , Gaivota”.  Autoria do

Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 376/2025 – “Indica ao Executivo a capacitação dos servidores

municipais para tradução e interpretação da Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS”.

Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 377/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e

nivelamento em toda extensão da Rua Sapopemba, localizada no Bairro São

Fernando”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 378/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento da Rua 36,

localizada no Bairro Parque Vergara e a inclusão da mesma no cronograma de

pavimentação do município”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 379/2025 – “Indica ao Executivo a realização de obras de manutenção

na Praça do Pescado, na Praia dos Pescadores, bem como a intensificação da

fiscalização no local”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

✓ Indicação nº 380/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e

cascalhamento da Estrada Municipal, localizada no Bairro Loty”. Autoria do

Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 381/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de manutenção e

fiscalização do Píer, localizado na Alameda Emídio de Souza, no bairro Praia dos

Sonhos”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 382/2025 – “Indica ao Executivo a implantação de Ecobarreiras nos rios

que atravessam o município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Willian Tadeu

Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 383/2025 – “Indica ao Executivo a criação de um ‘ponto de apoio’ para

motoboys e motoristas de aplicativos, com a oferta de serviços como banheiros, ponto

de recarga de celular, estacionamento, entre outros”. Autoria do Vereador Willian

Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº  384/2025 – “Indica ao Executivo, a criação e implementação de um

projeto de distribuição de coleiras refletivas para cães e gatos em situação de rua,

visando aumentar a segurança viária e incentivar a adoção responsável”. Autoria do

Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320031003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320031003200350035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 08/04/2025 11:29

Checksum: E8BF29917FD39BE8CAA7BC1CE44BC49BFC39CAB7FC4A186CD5F5CE0859676855